Ah Corydon, Corydon, quæ te dementia ce-
pit?

Vel cūm idem Virgilius Æneid. VI. Sibyl-
lam ita loquentem inducit:

Bella, horrida bella,
Et multo Tibrim spumantem sanguine cerno.
Quis enim non videt, hæc orationis lumina
& illas dicendi quasi faces in quotidiano com-
unque sermone adhiberi nequaquam solere?

Quibus potissimum Figuris erit illuminanda narratio, ut sit suavis?

R. Præcipuæ Narrationis Figuræ sunt Hypotyposis, Suspensio, sive Sustentatio, Exclamatio, Communicatio, & Sermocinatio, sive Dialogismus.

Quid est hypotyposis?

R. Est figura, quâ aliquid tam vivis spirantibusque, ut ita loquar, coloribus pingitur, atque narratur, ut non tam audiri, vel legi, quam spectari, & oculis quasi subjici videatur. Ita Cicero V. in Verrem Gavi cuiusdam Civis Romani supplicium narrat per Hypotyposim: *Cædebat virgis in medio foro Messanae* (a) *Civis Romanus;* cum interea nullæ alia vox istius miseri, inter dolorem, crepitum quo plagarum audiebatur, nisi hæc: *Civis Romanus sum.*

Sic etiam Virgilius narrator, & rerum imitator planè mirificus, Didonis, & Æneæ venationem describens, rem quasi sub oculos ponit his versibus egregiis:

— Ostrōque insignis, & aurō
Stat sonipes, ac fræna ferox spumantis mandit.
Idemque, Poëta libro quinto, Entelli, & Daretis pugnam pænè sub aspectum ita subjicit:
Hæc fatus (b) duplcem ex humeris ejecit
amictum,

Et

(a) In Sicilia vulgo Messina.

(b) Entellus

Et magnos membrorum artus, magna est,
(a) lacertosque

Exuit, atque iugens mediâ consistit Arenâ.
Constitit extēplo in digitos arrectus uterq;
Brachiâque ad superas interritus extulit auras

Præcipitemque Daren ardens agit æquore
teto. (strâ.)

Nunc dextrâ ingeminans ictus, nunc ille sini-
Nec mora, nec requies; quam multa grandi-
dine nimbi

Culminib⁹ crepitant, sic densis ictib⁹ Heros
Creber utraq; manu pulsat, versatq; Daretā

Ast illum fidei æquales genua ægra trahentē,
Jaçantemque utroque caput, crassamque cru-
orem

Ore rejectantē, mistosque in sanguine dentes
Ducunt ad naves.

Quid est Suspenſio?

R. Suspenſio, seu Sustentatio, est Figura,
quâ Orator ad sibi conciliandam attentionem,
& ad excitandos, atque arrigendos auditorum
animos, illos tenet aliquandiu suspensos, & in-
certos, quid dicturus sit. Ità Tullius contra Ver-
rem: *Etiamnum mihi expectare videmini judi-
ces, quid deinde factum sit Expectate fa-
cinus quam vultis improbum, vincam tamen ex-
pectationem vestram.*

B 4.

Quid

(a) *Versus hypermeter,*

Quid est Exclamatio?

R^e Est vocis elatio, sive contentio, qua interjectione, vel adhibita, vel subaudita, vehementer animi motum significamus, & rei magnitudinem exprimimus. Ita Tullius, post narratum indignissimum illud Gavii, licet Cⁱvis Romanⁱ, supplicium, de quo paulo supra, in has doloris, & indignationis voces subito erupit: (a) O nomen dulce libertatis! O jus eximiū nostrae civitatis! O lex Porcia, legesque Sempronie, & graviter desiderata, & aliquando redditio plebi Romanae Tribunitia potestas! buccine tandem omnia reciderunt, ut cⁱvis Romanus in Provincia populi R. in oppido Fæderatorum, ab eo, qui beneficio populi R. fastos, & secures habeat, delegatus in foro virgīs eaderetur? Quid cum ignes, ardentesque lamine, ceterique cruciatus admovebantur? si te illius acerba imploratio, & vox miserabilis non inhibebat, ne civium quidem Romanorum, qui tum aderant, fletu & gemitu maximo commovebare? In crucem tu agere ausus es quemquam, qui se civem Romanū esse diceret?

Eodem planè modo Æneas apud Virgilij lib. 2. equi Trojani fatalem ingressum primò narrat:

Dividimus muros, & mœnia pandimus urbis
Accingunt omnes operi, pedibusque rotarum

Subj.

(a) Cic. in Verrem.

Subjiciunt lapsus, & stupea vincula collo
Intendunt. Scandit fatalis machina muros
Fceta armis : circum pueri, ionuptæq; puellæ
Sacra canunt, funemque manu contingere
gaudent.

Illa subit, meditæque minans illabitur urbi.
Deinde per summum dolorem repente sic ex-
clamat:

O patria, o divum domus Iliū, & inclyta bello
Moenia Dardanidum! quater ipso in limine
portæ

Substigit, atque utero sonitum quater arma
dedere.

Instamus tamen immemores, cæcique furore,
Et monstrum infelix sacrata fistimus arce.

Quid est Communicatio?

R^e. Est figura, quâ Orator causæ suæ confidens
deliberat cum iis ipsis, apud quos, vel contrâ
quos dicturus est, illos nimirum consulens, quid
acturus sit, vel etiam quid ipsimet in simili cau-
fa essent acturi. Ità Cicero per summam fiducia
videtur consilia sua communicare cum adver-
sario suo Verre, illumque quasi consulere in
hunc modum; Si tu apud Persas, aut in extre-
ma India deprehensus Verres, ad supplicium du-
cerere, quid aliud olamitares, nisi te civem esse
Romanum? (a) Et si tibi ignoto apud ignotos, a-
pud

[a] Una hac voce D. Paulus civis Romanus
cruciatus & mortem vitavit. AG. 22.

pud Barbaros, apud homines in extremis, atque ultimis gentibus positos, nobile, & illustre apud omnes nomen tuae civitatis profuisset; ille, quisquis erat, quem tu in crux rapiebas, qui tibi esset ignotus, cum Civem se Romanum esse diceret, apud te Pretorem, si non effugium, ne morans quidem mortis mentione, atque usurpatio-
ne civitatis assequi potuit?

Quid deniq; est Sermocinatio, seu Dialogismus?

R. Est Figura, qua duo, vel plures homines inducuntur loquentes, aut secum ipsi, aut cum aliis. Lepidum illius exemplum habes in hac pereleganti Narratione Ciceroniana libri primi Tusculanarum questionum.

Diogenes, & amici, Narratio per Dialogismum.

Cum ab amicis rogaretur Diogenes, ubi vellet inhumari. Projicite me, inquit, inhumatum. Tu amici. Volucribusne & feris? Minime vero, inquit, sed haec illum prope me, quo abigam, ponite. Qui (a) poteris? illi; non enim senties. Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit nihil sententi?

Nec minus festivū videbitur, quod hic subiectio, aliud exēplū ex eodē Tull. l. 2. de Orat.

Scipio (b) Nasica, & Ennius Poëtu,
scipio

[a] Pro Quomodo. (b) Erat cognomen Scipio-
nis illius, qui etiam Corculum vocabatur ob sua
mam prudentiam,